







CARLOS FONTALVO GOMEZ

INGENIERO DE PETRÓLEOS
MÁSTER EN TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DESARROLLO DE NEGOCIOS

PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero de Petróleos con experiencia en el trabajo con comunidades de influencia directa de la industria de los hidrocarburos y gestión de proyectos, sobresalientes habilidades adaptativas y capacidad para analizar, solucionar problemas, y tomar decisiones. He participado en diferentes ponencias, congresos y foros. Me considero un líder capaz de trabajar en equipo para cumplir objetivos.

CONTACTO

-  Bogotá, D.C.
-  carlosfontalvog@gmail.com
-  (+57) 318 329 9442
-  /carlosfontalvogomez

EDUCACIÓN

UIS - **Ingeniería de petróleo, 2017.**

SENA - **Especialización tecnológica en análisis y diagnóstico, 2020.**

OBS. Universidad Barcelona - **Máster en Transformación Digital y Desarrollo de Negocios, 2022.**

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

- Curso: Sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo SG-SST.
- Curso: Planificación de un sistema de gestión de la calidad. ISO 9001.
- Curso: Evaluación y mejora de un sistema de gestión de la calidad. ISO 9001.
- Curso: Formulación de proyectos en mi profesión.
- Curso: Productividad personal en la era digital.

EXPERIENCIA INTERNACIONAL

Intercambio: Summer Work & Travel: Landry's Pleasure Pier Galveston, Texas, Estados Unidos.
Mayo de 2017 - septiembre de 2017

SOFTWARES & HABILIDADES

Excel	● ● ● ● ●
Power BI	● ● ● ● ●
Project	● ● ● ● ●
Wordpress	● ● ● ● ●
Trabajo en equipo	● ● ● ● ●
Resolución de problemas	● ● ● ● ●
Comunicación	● ● ● ● ●
Resiliencia	● ● ● ● ●

IDIOMAS

- Inglés avanzado.
- Español nativo.

EXPERIENCIA LABORAL

CO-FUNDADOR Y FORMULADOR DE PROYECTOS SENIOR, KREA PROYECTOS S.A.S

OCTUBRE 2019 - ACTUALIDAD

- **Logros:** Formulación y aprobación de 20 proyectos entre convocatorias públicas y privadas, como SENAINnova, beneficios tributarios, sistema general de regalías, otras.
- **Funciones:** Dirección ejecutiva empresa Krea Proyectos S.A.S
- Mapeo y búsqueda de capital inteligente, recursos para entidades públicas y privadas.
- Formulación de proyectos en convocatorias públicas y privadas.
- Ideación técnica con entidades para mejorar un producto o un proceso a partir de la implementación de tecnologías avanzadas.
- Estructuración del ciclo de un proyecto, objetivos, productos, presupuesto, impactos implementando metodología de marco lógico,
- Liderazgo de equipo constituido por 6 personas a cargo.

LÍDER LOGÍSTICO DE PROYECTOS DE PEDAGOGÍA REGIONAL ECOPETROL-CENIT, ACIPET

JUNIO 2019 - DICIEMBRE 2022

- **Logros:** Planificación y ejecución del 100% de las actividades del proyecto durante dos años consecutivos, 2019, 2020 y 2022.
- Planificación y ejecución de 2108 talleres a nivel nacional, con comunidades del área de influencia directa e indirecta de los sistemas de transporte de Cenit y Ecopetrol.
- Adaptación de nueva metodología virtual para el desarrollo de los talleres en respuesta a la crisis generada por la pandemia en 2020, con el objetivo de cumplir el 100% de las actividades.
- **Funciones:** Planificación anual, trimestral y mensual de los talleres, lugares y públicos objetivos en donde se desarrollarán las actividades.
- Seguimiento y control al desarrollo y ejecución del proyecto.
- Relacionamiento con profesionales de entorno de las empresas Cenit y Ecopetrol.
- Generación de informes mensuales.
- Liderar para la región Caribe y Centro, un equipo conformado por 8 ingenieros.

AUXILIAR DE PROYECTOS DE PEDAGOGÍA REGIONAL ECOPETROL-CENIT, ACIPET

ABRIL 2018 - JUNIO 2019

- **Logros:** Convocatoria y ejecución en territorio de 200 talleres para la región Caribe.
- Alto desempeño como miembro del equipo de pedagogía regional para la región caribe.
- Cumplimiento del 100% de las funciones asignadas.
- **Funciones:** Convocatoria y ejecución de los talleres planeados mensualmente.
- Trabajo en equipo para el desarrollo de las actividades.
- Relacionamiento con profesionales de entorno de las empresas Cenit y Ecopetrol.
- Documentar y cargar información en la nube como soporte del desarrollo de las actividades.
- Dialogo y comunicación con comunidades del área de influencia directa e indirecta de los sistemas de transporte de las empresas Cenit y Ecopetrol para la resolución de conflictos.



CARLOS FONTALVO GOMEZ

INGENIERO DE PETRÓLEOS
ESTUDIANTE MÁSTER EN TRANSFORMACIÓN
DIGITAL Y DESARROLLO DE NEGOCIOS

PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero de Petróleos con 5 años de experiencia en la ideación, coordinación, formulación de proyectos de desarrollo empresarial, pedagogía regional, ciencia, tecnología e innovación. Búsqueda de capital inteligente a través de metodologías de analítica de datos y prospectiva para la consecución de recursos de cooperación local, nacional e internacional. Cuento con la experiencia para la aplicación metodológica enfocado en el ciclo de vida del proyecto. He participado en intervenciones para entidades de desarrollo territorial y empresa privada. Adicionalmente, la coordinación del relacionamiento con el sector fintech, manufactura, comercio, servicios y las comunidades de influencia directa de la industria de los hidrocarburos,

Como profesional he liderado equipos de trabajo de entre 6 y 10 personas enfocándome en la transferencia de conocimiento al equipo a través de metodologías ágiles. Cuento con habilidades de relacionamiento con actores del ecosistema a nivel privado, académico y público.

CONTACTO

- Bogotá, D.C.
- carlosfontalvog@gmail.com
- (+57) 318 329 9442
- /carlosfontalvogomez

EDUCACIÓN

- UIS
Ingeniería de petróleos, 2017.
- SENA
Especialización tecnológica en
análisis y diagnóstico empresariales,
2020.

IDIOMAS

- Inglés avanzado.
- Español nativo.

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

- Curso: Sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo SG-SST.
- Curso: Planificación de un sistema de gestión de la calidad. ISO 9001.
- Curso: Evaluación y mejora de un sistema de gestión de la calidad. ISO 9001.
- Curso: Formulación de proyectos en mi profesión.
- Curso: Productividad personal en la era digital.
- Curso: Transformación digital empresarial Google.

SOFTWARES & HABILIDADES

- | | |
|-------------------------|-----------|
| Excel | ● ● ● ● ● |
| Power BI | ● ● ● ● ● |
| Project | ● ● ● ● ● |
| Wordpress | ● ● ● ● ● |
| Trabajo en equipo | ● ● ● ● ● |
| Resolución de problemas | ● ● ● ● ● |
| Comunicación | ● ● ● ● ● |
| Resiliencia | ● ● ● ● ● |

EXPERIENCIA INTERNACIONAL

Intercambio: Summer Work & Travel: Landry's Pleasure Pier Galveston, Texas, Estados Unidos.

MAYO DE 2017 - SEPTIEMBRE DE 2017

EXPERIENCIA LABORAL

CO-FUNDADOR Y FORMULADOR DE PROYECTOS SENIOR, KREA PROYECTOS S.A.S

OCTUBRE 2019 - ACTUALIDAD

- **Logros:** Formulación y aprobación de 20 proyectos entre convocatorias públicas y privadas, como SENAINnova, beneficios tributarios, sistema general de regalías, otras.
- **Funciones:** Dirección ejecutiva empresa Krea Proyectos S.A.S
- Mapeo y búsqueda de capital inteligente, recursos para entidades públicas y privadas.
- Formulación de proyectos en convocatorias públicas y privadas para entidades como: Innpulsa, SENA, Colombia Productiva, MinCiencias, MinTIC, BID, AmCham Colombia, USAID, ACOPI, FENALCO, Cenit, Cámara Colombiana de Comercio Electrónico, entre otras.
- Ideación técnica con entidades para mejorar un producto o un proceso a partir de la implementación de tecnologías avanzadas.
- Estructuración del ciclo de un proyecto, objetivos, productos, presupuesto, impactos implementando metodología de marco lógico,
- Liderazgo de equipo constituido por 6 personas a cargo.

LÍDER LOGÍSMO DE PROYECTOS DE PEDAGOGÍA REGIONAL ECOPETROL-CENIT, ACIPET

JUNIO 2019 - ENERO 2021

- **Logros:** Planificación y ejecución del 100% de las actividades del proyecto durante dos años consecutivos, 2019 y 2020.
- Planificación y ejecución de 2108 talleres a nivel nacional, con comunidades del área de influencia directa e indirecta de los sistemas de transporte de Cenit y Ecopetrol.
- Adaptación de nueva metodología virtual para el desarrollo de los talleres en respuesta a la crisis generada por la pandemia en 2020, con el objetivo de cumplir el 100% de las actividades.
- **Funciones:** Planificación anual, trimestral y mensual de los talleres, lugares y públicos objetivos en donde se desarrollarán las actividades.
- Seguimiento y control al desarrollo y ejecución del proyecto.
- Relacionamiento con profesionales de entorno de las empresas Cenit y Ecopetrol.
- Generación de informes mensuales.
- Liderar para la región Caribe y Centro, un equipo conformado por 8 ingenieros.

AUXILIAR DE PROYECTOS DE PEDAGOGÍA REGIONAL ECOPETROL-CENIT, ACIPET

ABRIL 2018 - JUNIO 2019

- **Logros:** Convocatoria y ejecución en territorio de 200 talleres para la región Caribe.
- Cumplimiento del 100% de las funciones asignadas.
- **Funciones:** Convocatoria y ejecución de los talleres planeados mensualmente.
- Trabajo en equipo para el desarrollo de las actividades.
- Relacionamiento con profesionales de entorno de las empresas Cenit y Ecopetrol.